GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

MENSAGEM

Nº 352 /2020-GAG                                                                            Brasília, 01 de outubro de 2020.

 Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Legislativa,

Dirijo-me a Vossa Excelência e aos demais Deputados Distritais para submeter à
apreciação dessa Casa o anexo Projeto de Lei que abre crédito suplementar à Lei Orçamentária Anual
do Distrito Federal, no valor de R$ 25.885.000,00 (vinte e cinco milhões, oitocentos e oitenta e cinco
mil reais).

A jus1ficação para a apreciação do Projeto ora proposto encontra-se na Exposição de
Motivos do Senhor Secretário de Estado de Economia.

Considerando que a matéria necessita de apreciação com rela1va brevidade, solicito,
com base no art. 73 da Lei Orgânica do Distrito Federal, que a presente Proposição seja apreciada em
regime de urgência.

Aproveito o ensejo para renovar os votos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

IBANEIS  ROCHA

Governador

A Sua Excelência o Senhor
Deputado RAFAEL PRUDENTE
Presidente da Câmara Legislativa do Distrito Federal
Brasília - DF

Documento assinado eletronicamente por IBANEIS ROCHA BARROS JÚNIOR - Matr.1689140-6,
Governador(a) do Distrito Federal, em 01/10/2020, às 16:54, conforme art. 6º do Decreto n°
36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial  do Distrito Federal nº 180,
quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Mensagem SERP/GAB 47957871         SEI 00040-00025988/2020-22 / pg. 1Mensagem Nº 352/2020 - GAG (0218426)         SEI 00001-00033041/2020-14 / pg. 1

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 47957871 código CRC= 6AFDAF80.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"
Praça do Buriti, Anexo do Palácio do Buriti, 4º Andar, Sala 407 - Bairro Zona Cívico-Administrativa - CEP 70075-

900 - DF
3312-9970

00040-00025988/2020-22 Doc. SEI/GDF 47957871

Mensagem SERP/GAB 47957871         SEI 00040-00025988/2020-22 / pg. 2Mensagem Nº 352/2020 - GAG (0218426)         SEI 00001-00033041/2020-14 / pg. 2

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

PROJETO DE LEI Nº                , DE 2020
(Autoria: Poder Executivo)

Abre crédito suplementar à Lei

Orçamentária Anual do Distrito

Federal no valor de R$ 25.885.000,00.

A CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL decreta:

Art. 1º Fica aberto, nos termos dos art. 58 e 64 da Lei n° 6.352, de 7 de agosto de
2019, ao Orçamento Anual do Distrito Federal, para o exercício financeiro de 2020 (Lei
nº 6.482, de 09 de janeiro de 2020), crédito suplementar, no valor de R$
25.885.000,00 (vinte e cinco milhões, oitocentos e oitenta e cinco mil reais), para
atender à programação orçamentária indicada no Anexo II.

Art. 2º O crédito suplementar de que trata o art. 1º, será financiado pela anulação de
dotações orçamentárias, nos termos do art. 43, §1°, III, da Lei Federal n° 4.320, de 17
de março de 1964, conforme Anexo I.

 Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Projeto de Lei s/nº (47962775)         SEI 00040-00025988/2020-22 / pg. 3Mensagem Nº 352/2020 - GAG (0218426)         SEI 00001-00033041/2020-14 / pg. 3

R$ 1,00ANEXO I

ANEXO À LEI Nº
CANCELAMENTO

CRÉDITO SUPLEMENTAR - ANULAÇÃO

ÓRGÃO : 17000 SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO DISTRITO FEDERAL

UNIDADE : 17101 SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO DISTRITO FEDERAL

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC. PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO E
S
F

G
N
D

M
O
D

F
T
E

DOTAÇÃOR
E
G

U
S
O

QrlProd1

8228 ASSISTÊNCIA SOCIAL - GESTÃO E MANUTENÇÃO 1353572

PROJETOS

08  244 8228  3903 REFORMA DE PRÉDIOS E PRÓPRIOS 1.353.572

08  244 8228  3903  0068 REFORMA DE PRÉDIOS E PRÓPRIOS--DISTRITO FEDERAL 99

PRÉDIO REFORMADO (METRO QUADRADO) 0

S 3 90 100 1.353.5720

TOTAL - SEGURIDADE 1.353.572

TOTAL - GERAL 1.353.572

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA        (EPP)  Emendas Parlamentares às Prioridades de PLDO (EPE) Emendas Parlamentares na Execução

Projeto de Lei Anexos AC 372 (46814955)         SEI 00040-00025988/2020-22 / pg. 4Mensagem Nº 352/2020 - GAG (0218426)         SEI 00001-00033041/2020-14 / pg. 4

R$ 1,00ANEXO I

ANEXO À LEI Nº
CANCELAMENTO

CRÉDITO SUPLEMENTAR - ANULAÇÃO

ÓRGÃO : 26000 SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE E MOBILIDADE DO DISTRITO FEDERAL

UNIDADE : 26101 SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE E MOBILIDADE DO DISTRITO FEDERAL

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC. PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO E
S
F

G
N
D

M
O
D

F
T
E

DOTAÇÃOR
E
G

U
S
O

QrlProd1

6216 MOBILIDADE URBANA 23683521

ATIVIDADES

26  453 6216  4202 CONCESSÃO DE PASSE LIVRE 20.015.430

26  453 6216  4202  0001 CONCESSÃO DE PASSE LIVRE-PLE-DISTRITO FEDERAL 99

DEMANDA ATENDIDA (UNIDADE) 0

F 3 90 100 11.560.9450

26  453 6216  4202  0002 CONCESSÃO DE PASSE LIVRE-PORTADORES DE NECESSIDADES ESPECIAIS PNE-DISTRITO FEDERAL 99

DEMANDA ATENDIDA (UNIDADE) 0

F 3 90 100 8.454.4850

PROJETOS

26  122 6216  3711 REALIZAÇÃO DE ESTUDOS E PESQUISAS 147.000

26  122 6216  3711  6192 REALIZAÇÃO DE ESTUDOS E PESQUISAS--DISTRITO FEDERAL 99

ESTUDO REALIZADO (UNIDADE) 0

F 3 90 100 147.0000

26  451 6216  1506 IMPLANTAÇÃO DE ABRIGOS PARA PASSAGEIROS DO TRANSPORTE PÚBLICO COLETIVO 124.000

26  451 6216  1506  0011 IMPLANTAÇÃO DE ABRIGOS PARA PASSAGEIROS DO TRANSPORTE PÚBLICO COLETIVO--DISTRITO FEDERAL 99

ABRIGO IMPLANTADO (UNIDADE) 0

F 3 90 100 124.0000

26  451 6216  3052 IMPLANTAÇÃO DO PROJETO DE URBANIZAÇÃO - " PROGRAMA BRASÍLIA SUSTENTÁVEL  II" 764.500

26  451 6216  3052  0001 IMPLANTAÇÃO DO PROJETO DE URBANIZAÇÃO - " PROGRAMA BRASÍLIA SUSTENTÁVEL  II"--DISTRITO
FEDERAL

99

F 3 90 100 764.5000

26  453 6216  3014 IMPLANTAÇÃO DO METRÔ- LEVE - VLT 200.250

26  453 6216  3014  0001 IMPLANTAÇÃO DO METRÔ- LEVE - VLT--DISTRITO FEDERAL 99

VIA PERMANENTE CONSTRUÍDA (KILOMETRO) 0

F 3 90 100 200.2500

26  453 6216  3180 IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE TRANSPORTE INTELIGENTE - ITS 572.200

26  453 6216  3180  0001 IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE TRANSPORTE INTELIGENTE - ITS-- PLANO PILOTO . 1

SISTEMA IMPLANTADO (UNIDADE) 0

Projeto de Lei Anexos AC 372 (46814955)         SEI 00040-00025988/2020-22 / pg. 5Mensagem Nº 352/2020 - GAG (0218426)         SEI 00001-00033041/2020-14 / pg. 5

R$ 1,00ANEXO I

ANEXO À LEI Nº
CANCELAMENTO

CRÉDITO SUPLEMENTAR - ANULAÇÃO

ÓRGÃO : 26000 SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE E MOBILIDADE DO DISTRITO FEDERAL

UNIDADE : 26101 SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE E MOBILIDADE DO DISTRITO FEDERAL

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC. PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO E
S
F

G
N
D

M
O
D

F
T
E

DOTAÇÃOR
E
G

U
S
O

F 3 90 100 572.2000

26  453 6216  3181 REFORMA DE ABRIGOS PARA PASSAGEIROS 860.000

26  453 6216  3181  0003 REFORMA DE ABRIGOS PARA PASSAGEIROS--DISTRITO FEDERAL 99

OBRA REALIZADA (METRO QUADRADO) 0

F 3 90 100 860.0000

26  782 6216  7220 CONSTRUÇÃO DE TERMINAIS RODOVIÁRIOS 1.000.141

26  782 6216  7220  7909 CONSTRUÇÃO DE TERMINAIS RODOVIÁRIOS--DISTRITO FEDERAL 99

TERMINAL CONSTRUÍDO (METRO QUADRADO) 0

F 3 90 100 1.000.1410

QrlProd1

8216 MOBILIDADE URBANA - GESTÃO E MANUTENÇÃO 847907

ATIVIDADES

26  122 8216  2396 CONSERVAÇÃO DAS ESTRUTURAS FÍSICAS DE EDIFICAÇÕES PÚBLICAS 178.000

26  122 8216  2396  0075 (***)          CONSERVAÇÃO DAS ESTRUTURAS FÍSICAS DE EDIFICAÇÕES PÚBLICAS--DISTRITO FEDERAL 99

UNIDADE MANTIDA (UNIDADE) 0

F 3 90 100 178.0000

26  126 8216  2557 GESTÃO DA INFORMAÇÃO E DOS SISTEMAS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 73.373

26  126 8216  2557  0098 GESTÃO DA INFORMAÇÃO E DOS SISTEMAS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO--DISTRITO FEDERAL 99

AÇÃO IMPLEMENTADA (UNIDADE) 0

F 3 90 100 73.3730

PROJETOS

26  122 8216  3128 IMPLANTAÇÃO DA GESTÃO DO PROGRAMA DE TRANSPORTE URBANO 75.500

26  122 8216  3128  0003 IMPLANTAÇÃO DA GESTÃO DO PROGRAMA DE TRANSPORTE URBANO--DISTRITO FEDERAL 99

PROGRAMA IMPLANTADO (UNIDADE) 0

F 3 90 100 75.5000

26  126 8216  1471 MODERNIZAÇÃO DE SISTEMA DE INFORMAÇÃO 85.502

26  126 8216  1471  2544 MODERNIZAÇÃO DE SISTEMA DE INFORMAÇÃO-SECRETARIA DE ESTADO DE MOBILIDADE- PLANO PILOTO . 99

SISTEMA MELHORADO (UNIDADE) 0

F 3 90 100 85.5020

26  451 8216  3903 REFORMA DE PRÉDIOS E PRÓPRIOS 435.532

Projeto de Lei Anexos AC 372 (46814955)         SEI 00040-00025988/2020-22 / pg. 6Mensagem Nº 352/2020 - GAG (0218426)         SEI 00001-00033041/2020-14 / pg. 6

R$ 1,00ANEXO I

ANEXO À LEI Nº
CANCELAMENTO

CRÉDITO SUPLEMENTAR - ANULAÇÃO

ÓRGÃO : 26000 SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE E MOBILIDADE DO DISTRITO FEDERAL

UNIDADE : 26101 SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE E MOBILIDADE DO DISTRITO FEDERAL

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC. PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO E
S
F

G
N
D

M
O
D

F
T
E

DOTAÇÃOR
E
G

U
S
O

26  451 8216  3903  0074 REFORMA DE PRÉDIOS E PRÓPRIOS--DISTRITO FEDERAL 99

PRÉDIO REFORMADO (METRO QUADRADO) 0

F 3 90 100 130.5320

F 4 90 100 305.0000

TOTAL - FISCAL 24.531.428

TOTAL - GERAL 24.531.428

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA        (EPP)  Emendas Parlamentares às Prioridades de PLDO (EPE) Emendas Parlamentares na Execução

Projeto de Lei Anexos AC 372 (46814955)         SEI 00040-00025988/2020-22 / pg. 7Mensagem Nº 352/2020 - GAG (0218426)         SEI 00001-00033041/2020-14 / pg. 7

R$ 1,00ANEXO II

ANEXO À LEI Nº
SUPLEMENTAÇÃO

CRÉDITO SUPLEMENTAR - ANULAÇÃO

ÓRGÃO : 26000 SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE E MOBILIDADE DO DISTRITO FEDERAL

UNIDADE : 26101 SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE E MOBILIDADE DO DISTRITO FEDERAL

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC. PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO E
S
F

G
N
D

M
O
D

F
T
E

DOTAÇÃOR
E
G

U
S
O

QrlProd1

6216 MOBILIDADE URBANA 25885000

ATIVIDADES

26  453 6216  2455 MANUTENÇÃO DO EQUILÍBRIO FINANCEIRO DO SISTEMA DE TRANSPORTE PÚBLICO COLETIVO - STPC 25.885.000

26  453 6216  2455  0002 MANUTENÇÃO DO EQUILÍBRIO FINANCEIRO DO SISTEMA DE TRANSPORTE PÚBLICO COLETIVO - STPC--
DISTRITO FEDERAL

99

SISTEMA MANTIDO (UNIDADE) 0

F 3 90 100 25.885.0000

TOTAL - FISCAL 25.885.000

TOTAL - GERAL 25.885.000

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA        (EPP)  Emendas Parlamentares às Prioridades de PLDO (EPE) Emendas Parlamentares na Execução

Projeto de Lei Anexos AC 372 (46814955)         SEI 00040-00025988/2020-22 / pg. 8Mensagem Nº 352/2020 - GAG (0218426)         SEI 00001-00033041/2020-14 / pg. 8

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA DO DISTRITO FEDERAL

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS
N.º 320/2020 - SEEC/GAB

Brasília-DF, 24 de setembro de 2020

              Excelentíssimo Senhor Governador,

1. Submeto à apreciação de Vossa Excelência minuta de Projeto de Lei (47736363) que abre, nos
termos dos art. 58 e 64 da Lei n° 6.352, de 7 de agosto de 2019, ao Orçamento Anual do Distrito Federal,
para o exercício financeiro de 2020 (Lei nº 6.482, de 09 de janeiro de 2020), crédito suplementar, no
valor de R$ 25.885.000,00 (vinte e cinco milhões, oitocentos e oitenta e cinco mil reais), em favor da
Secretaria de Estado de Transporte e Mobilidade do Distrito Federal, desDnado à Manutenção do
Equilíbrio Financeiro do Sistema de Transporte Público.

2. O crédito será financiado, nos termos do art. 43, § 1º, III, da Lei nº 4.320, de 17 de março de
1964, pela anulação de dotações orçamentárias consignadas no vigente orçamento.

3. A presente proposta por meio de projeto de lei jusDfica-se em razão do limite especificado pelo
art. 5º, I, da Lei nº 6.482, de 09 de janeiro de 2020 para abertura de crédito suplementar.

4. Ante os elementos moDvadores, ora expostos, recomendo que a presente proposição tramite
em regime de URGÊNCIA, nos termos do art. 73 da Lei Orgânica do Distrito Federal.

5. São essas as razões que jusDficam o encaminhamento do Projeto de Lei em evidência à Câmara
Legislativa do Distrito Federal.

Respeitosamente,

ANDRÉ CLEMENTE LARA DE OLIVEIRA

Secretário de Estado de Economia do Distrito Federal

Documento assinado eletronicamente por ANDRÉ CLEMENTE LARA DE OLIVEIRA -
Matr.0032343-8, Secretário(a) de Estado de Economia do Distrito Federal, em 24/09/2020, às
16:40, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário
Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 47736644 código CRC= 2AD79C79.

"Bras íl ia  - Patrimônio Cul tura l  da  Humanidade"

Praça  do Buri ti  - Anexo do Pa lácio do Buri ti  - 10º andar - Sa la  1001 - Ba i rro Zona  Cívico-Adminis trativa  - CEP 70075-900 - DF

Exposição de Motivos 320 (47736644)         SEI 00040-00025988/2020-22 / pg. 9Mensagem Nº 352/2020 - GAG (0218426)         SEI 00001-00033041/2020-14 / pg. 9

http://intranet//aplicacoes/legislacao/legislacao/TelaSaidaDocumento.cfm?txtNumero=0&txtAno=0&txtTipo=290&txtParte=.

3313-8106

00040-00025988/2020-22 Doc. SEI/GDF 47736644

Exposição de Motivos 320 (47736644)         SEI 00040-00025988/2020-22 / pg. 10Mensagem Nº 352/2020 - GAG (0218426)         SEI 00001-00033041/2020-14 / pg. 10

CÂMARA  LEGISLA TIVA  DO DISTRITO FEDERAL     ​

​PRESIDÊNCIA
Secretaria Legislativa

PROPOSIÇÃ O - PL 1457/2020

LIDO EM: 06/10/2020

Brasília, 06 de outubro de 2020

Documento assinado eletronicamente por ANNA CAROLINE DE ARAUJO LIMA - Matr.
22638, Assessor(a) de Apoio à Atividade do Plenár io        , em 06/10/2020, às 16:20,
conforme Art. 22, do Ato do Vice-Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara
Legislativa do Distrito Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 0222705 Código CRC: 924ED250.

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 5º Andar, Sala 5.10  ̶  CEP 70094-902  ̶  Brasília-DF  ̶  Telefone: (61)3348-8275
www.cl.df.gov.br - seleg@cl.df.gov.br

00001-00033041/2020-14 0222705v2

Proposição PL 1457/2020 (0222705)         SEI 00001-00033041/2020-14 / pg. 11

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0222705&crc=924ED250

CÂMARA  LEGISLA TIVA  DO DISTRITO FEDERAL     ​

​PRESIDÊNCIA
Secretaria Legislativa

DESPA CHO

A Mesa Diretora para publicação (RICL, art. 153) e ao SPL para indexações, em
seguida ao SACP, para conhecimento e providências protocolares, informando que a matéria
tramitará em Regime de Urgência (art. 73, LODF), em análise de mérito e admissibilidade
na CEOF (RICL, art. 64, II, “b”).

Brasília, 06 de outubro de 2020

MARCELO FREDERICO MEDEIROS BA STOS
Assessor Legislativo

Documento assinado eletronicamente por MARCELO FREDERICO MEDEIROS  BASTOS  -
Matr. 13821  , Secretár io(a) Legis lativo - Substituto(a)      , em 07/10/2020, às 14:58,
conforme Art. 22, do Ato do Vice-Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara
Legislativa do Distrito Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 0222707 Código CRC: 23233A1E.

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 5º Andar, Sala 5.10  ̶  CEP 70094-902  ̶  Brasília-DF  ̶  Telefone: (61)3348-8275
www.cl.df.gov.br - seleg@cl.df.gov.br

00001-00033041/2020-14 0222707v2

Despacho SELEG-LEGIS 0222707         SEI 00001-00033041/2020-14 / pg. 12

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0222707&crc=23233A1E

	Mensagem Nº 352/2020 - GAG (0218426)
	Proposição PL 1457/2020 (0222705)
	Despacho SELEG-LEGIS 0222707